

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

# SINGAMAS

## 勝獅貨櫃企業有限公司 SINGAMAS CONTAINER HOLDINGS LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)  
股票代號：716

網址：<http://www.singamas.com> 及 <http://www.irasia.com/listco/hk/singamas>

### 二零二二年中期業績公告

#### 中期業績

勝獅貨櫃企業有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」／「董事」）向各位宣布，本公司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績如下：

#### 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二二年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零二二年 (未經審核) 千美元	二零二一年 (未經審核) 千美元
營業額	2	472,449	455,892
其他收入		1,822	1,526
製成品及在製品的存貨變動		(24,047)	3,905
原材料及消耗品支出		(278,200)	(276,343)
僱員成本		(50,530)	(57,241)
折舊費用		(5,735)	(5,627)
預期信用損失模式下扣除回撥的減值損失		(92)	(47)
物業、機器及設備之減值損失		-	(2,000)
其他費用	4	(45,663)	(31,198)
財務費用		(193)	(655)
投資收入		3,467	4,594
其他收益及虧損		(3,946)	(1,741)
應佔聯營公司之業績		733	196
應佔合資企業之業績		(89)	101
<b>除稅前溢利</b>		<b>69,976</b>	<b>91,362</b>
所得稅項開支	5	(24,679)	(24,855)
<b>期內溢利</b>		<b>45,297</b>	<b>66,507</b>
<b>期內應佔溢利：</b>			
本公司股東		38,002	59,293
非控股股東權益		7,295	7,214
		<b>45,297</b>	<b>66,507</b>

簡明綜合損益及其他全面收益表(續)  
截至二零二二年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 十美元	二零二一年 (未經審核) 十美元
其他全面(支出)收益		
不會被重新分類至損益的項目：		
按公允價值計入其他全面收益之權益工具（扣除稅務影響）之公允價值(虧損)收益	(4,993)	9,966
其後可能會被重新分類至損益的項目：		
換算外匯折算差額	(2,728)	674
期內其他全面（支出）收益	(7,721)	10,640
期內全面收益總額	37,576	77,147
應佔全面收益總額：		
本公司股東	30,603	69,881
非控股股東權益	6,973	7,266
	37,576	77,147
基本每股盈利	7 1.57美仙	2.45美仙

簡明綜合財務狀況表  
於二零二二年六月三十日

		於二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千美元	於二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 千美元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備	8	85,158	76,399
使用權資產		40,461	40,174
投資物業		36,697	37,913
於聯營公司之權益		16,108	18,114
於合資企業之權益		6,590	7,031
按公允價值計入其他全面收益之 權益工具		19,845	25,392
按公允價值計入損益之金融資產		3,137	3,246
其他應收款項	11	9,623	15,485
應收賬款	10	11,367	-
非流動資產按金		1,392	806
		<b>230,378</b>	<b>224,560</b>
<b>流動資產</b>			
存貨	9	143,971	209,814
應收賬款	10	105,582	79,082
預付及其他應收款項	11	48,593	41,820
應收聯營公司款項		383	-
應收合資企業款項		1,051	-
衍生金融工具		-	202
可收回之稅項		228	353
銀行結餘及現金		374,347	438,171
		<b>674,155</b>	<b>769,442</b>

簡明綜合財務狀況表(續)  
於二零二二年六月三十日

		於二零二二年 六月三十日 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 (經審核)
	附註	千美元	千美元
<b>流動負債</b>			
應付賬款	12	67,909	106,211
租賃負債		2,283	2,389
應計費用及其他應付賬款		57,872	64,361
預收賬款		32,005	46,171
應付直接控股公司款項		9	6
應付聯營公司款項		691	123
應付合資企業款項		20	5
衍生金融工具		1,748	-
應付稅項		11,215	23,249
應付股息		49,275	-
		<u>223,027</u>	<u>242,515</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>451,128</u>	<u>526,927</u>
<b>資產總額減流動負債</b>		<u>681,506</u>	<u>751,487</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本	13	268,149	268,149
累計溢利		267,524	340,913
其他儲備		59,931	67,210
		<u>595,604</u>	<u>676,272</u>
本公司股東應佔權益		595,604	676,272
非控股股東權益		63,946	56,973
		<u>659,550</u>	<u>733,245</u>
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		4,334	2,740
遞延稅項負債		17,622	15,502
		<u>21,956</u>	<u>18,242</u>
		<u>681,506</u>	<u>751,487</u>

附註：

## 1. 編製基準及主要會計政策

本簡明綜合財務報表乃根據由香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒布之香港會計準則第34號中期財務報告，及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六的適用披露規定而編製。

包括於本簡明綜合財務報表作為比較的數據之截至二零二一年十二月三十一日止年度財務資料，並不構成為本公司該年度之法定年度綜合財務報表之一部份而是撮取於該等報表。其他有關於該等法定財務報表之資料如下：

本公司已按照香港《公司條例》第662(3)條及附表6第3部份所要求向公司註冊處送呈截至二零二一年十二月三十一日止年度財務報表。

本公司的核數師已對這些財務報表提交報告。該核數師報告並無保留意見；並無載有核數師在不對其報告出具保留意見之情況下，以強調的方式提請使用者注意的任何事項；亦無載有根據香港《公司條例》第406(2)條、第407(2)或(3)條作出的聲明。

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟投資物業及若干金融工具乃按適當的公允價值計算。

除了在本中期期間作為出租人對租賃進行分類和計量時應用的會計政策與本集團相關外，截至二零二二年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所採納之會計政策及計算方法與本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之財務報表所呈報的相符一致。

### 租賃的分類和計量

本集團作為出租人的租賃分為融資或經營租賃。當租賃的條款將相關資產所有權伴隨的幾乎所有風險和報酬轉移給承租人時，該合約被分類為融資租賃。所有其他租賃則被分類為經營租賃。

融資租賃下的應收承租人款項於起始日確認為應收款項，金額相當於租賃的淨投資額，以相關租賃中隱含的利率計量。利息收入分配至會計期間，以反映本集團與租賃相關的未償還淨投資的固定期間回報率。

於起始日本集團作為製造商或經銷商出租人應確認：i) 營業額，即相關資產的公允價值，或者為應付予出租人的租賃付款使用市場利率折現後的現值(倘若較低)；ii) 銷售成本，即相關資產的成本(或賬面價值(倘若不同))減去非保證殘值的現值。本集團作為製造商或經銷商出租人的租賃初始直接成本，於融資租賃起始日確認為銷售成本；iii) 根據適用於香港財務報告準則第 15 號來自客戶合約的收益的直接銷售政策的銷售損益(即營業額與銷售成本的差額)。無論出租人是否按照香港財務報告準則第 15 號所述轉讓相關資產，融資租賃的銷售損益應在起始日確認。

### 應用經修訂的香港財務報告準則

本集團已於本中期期間首次採納以下由香港會計師公會頒布並強制於二零二二年一月一日當日或之後的年度起生效之經修訂之香港財務報告準則，以編製本集團簡明綜合財務報表：

香港財務報告準則第3號的修訂	概念框架之提述
香港財務報告準則第16號的修訂	二零二一年六月三十日後2019冠狀病毒病相關租金減讓
香港會計準則第16號的修訂	物業、機器及設備 - 擬定用途前的所得款項
香港會計準則第37號的修訂	有償合約 - 履行合約的成本
香港財務報告準則的修訂	香港財務報告準則2018年至2020年週期的年度改善方案

本期期間應用經修訂的香港財務報告準則並未對本集團本期期間及以前年度之財務狀況及表現及/或本簡明綜合財務報表中所載之披露構成重大影響。

## 2. 營業額

營業額指製造業務之商品銷售及物流服務之服務收益減有關銷售稅，並分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
	千美元	千美元
製造業務	459,885	442,418
物流服務	12,564	13,474
	<b>472,449</b>	<b>455,892</b>

### 來自客戶合約的收益拆分

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
	千美元	千美元
<b>商品或服務的類別</b>		
製造業務(一個時間點確認)：		
乾集裝箱	400,791	393,792
罐箱	21,478	13,576
其他特種集裝箱及集裝箱配件	37,616	35,050
	<b>459,885</b>	<b>442,418</b>
物流服務(隨時間推移確認)：		
集裝箱儲存及處理服務	2,164	1,883
維修及運輸服務	2,282	2,462
集裝箱貨運站服務	7,179	4,892
其他集裝箱相關服務	939	4,237
	<b>12,564</b>	<b>13,474</b>
	<b>472,449</b>	<b>455,892</b>

## 3. 分部資料

就資源分配及分部表現評估向本集團主要營運決策者(即首席行政總監)呈報之資料，劃分為兩個經營部門－製造業務和物流服務。採納香港財務報告準則第8號經營分部後，本集團以該等部門為基準呈報其分部資料。

主要業務如下：

製造業務	生產乾集裝箱、罐箱、其他特種集裝箱(包括但不限於可摺疊式平架集裝箱及海工集裝箱)以及集裝箱配件。
物流服務	提供集裝箱儲存、維修及拖運服務、貨運站、集裝箱／散貨處理，以及其他集裝箱相關服務。

該等分部資料呈報如下：

### 分部之營業額及業績

本集團用於可報告分部之營業額及業績分析如下：

#### 截至二零二二年六月三十日止六個月

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
<b>營業額</b>			
對外銷售	459,885	12,564	472,449
<b>分部業績</b>	<b>66,314</b>	<b>1,438</b>	<b>67,752</b>
財務費用			(193)
投資收入			3,467
衍生金融工具之公允價值虧損			(1,748)
按公允價值計入損益之金融 資產之公允價值收益			54
應佔聯營公司之業績			733
應佔合資企業之業績			(89)
<b>除稅前溢利</b>			<b>69,976</b>

#### 截至二零二一年六月三十日止六個月

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
<b>營業額</b>			
對外銷售	442,418	13,474	455,892
<b>分部業績</b>	<b>86,856</b>	<b>(209)</b>	<b>86,647</b>
財務費用			(655)
投資收入			4,594
衍生金融工具之公允價值收益			381
按公允價值計入損益之金融 資產之公允價值收益			98
應佔聯營公司之業績			196
應佔合資企業之業績			101
<b>除稅前溢利</b>			<b>91,362</b>

分部業績指各分部所得溢利(產生虧損)，且未分配財務費用、投資收入、衍生金融工具之公允價值(虧損)收益、按公允價值計入損益之金融資產之公允價值收益、應佔聯營公司之業績及應佔合資企業之業績。此乃就資源分配及評估分部表現而向本集團首席行政總監呈報之基準。

#### 4. 其他費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
製造業務間接費用	20,404	11,254
運輸及物流費用	12,106	11,363
維修及保養	5,320	2,247
集裝箱檢驗及測試	745	687
集裝箱堆存費用	2,643	1,801
分包成本	698	1,154
保險費用	341	262
專業費用	499	147
叉車、吊車及汽車維修及燃料費用	686	417
交際應酬費用	445	463
其他	1,776	1,403
	<b>45,663</b>	<b>31,198</b>

#### 5. 所得稅項開支

中華人民共和國(“中國”)企業所得稅乃以期內估計應課稅溢利按本集團於中國經營地區之現行稅率計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
本期期間稅項：		
中國企業所得稅		
- 本期期間	21,747	21,484
- 前年度不足撥備	7	-
遞延稅項：		
- 本期期間(回撥)支出	(118)	1,101
- 未分配利潤的代繳稅	3,043	2,270
	<b>24,679</b>	<b>24,855</b>

## 6. 股息

每股普通股20港仙中期特別股息，合共約483,384,000港元(相等於約61,996,000美元)已於二零二一年十二月十日宣派及於二零二二年一月二十七日派發。

董事會建議二零二一年十二月三十一日止年度每股普通股11港仙末期股息及每股普通股5港仙末期特別股息，分別合共約265,861,000港元及120,846,000港元(分別相等於約33,876,000美元及15,399,000美元)，已於二零二二年六月二十九日舉行的股東周年大會上獲股東批准及已於二零二二年七月二十二日派發。

本公司董事決議派發每股普通股4港仙(二零二一年六月三十日止六個月：7港仙)之中期股息，合共約96,677,000港元(相等於約12,394,000美元)(二零二一年六月三十日止六個月：169,184,000港元(相等於約21,766,000美元))，將派發予於二零二二年九月十六日名列本公司股東名冊之股東。

## 7. 基本每股盈利

本公司股東應佔基本每股盈利乃按以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
	千美元	千美元
盈利：		
藉以計算基本每股盈利之溢利	<u>38,002</u>	<u>59,293</u>
股份數目：		
藉以計算基本每股盈利之普通股數目	<u>2,416,919,918</u>	<u>2,416,919,918</u>

截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月沒有呈報攤薄每股盈利，因為本公司在兩個期間均沒有潛在的普通股發行。

## 8. 物業、機器及設備變動

截至二零二二年六月三十日止六個月內，物業、機器及設備之增加為4,295,000美元(二零二一年六月三十日止六個月：6,430,000美元)，用作提升集團現有製造及物流服務設備，以及自存貨轉移至租賃資產8,891,000美元(二零二一年六月三十日止六個月：無)。

## 9. 存貨

	於二零二二年 六月三十日 千美元	於二零二一年 十二月三十一日 千美元
原材料	86,892	119,797
在製品	16,103	29,637
製成品	40,976	60,380
	<b>143,971</b>	<b>209,814</b>

## 10. 應收賬款

	於二零二二年 六月三十日 千美元	於二零二一年 十二月三十一日 千美元
第三方應收賬款	56,331	79,054
直接控股公司應收賬款	38,634	-
同系附屬公司應收賬款	657	152
聯營公司應收賬款	-	44
直接控股公司應收租賃款	253	-
減：信用損失準備	(264)	(168)
	<b>95,611</b>	<b>79,082</b>
第三方融資租賃應收款	21,338	-
應收賬款淨值	<b>116,949</b>	<b>79,082</b>

以下為於報告期末扣除信用損失準備之應收賬款及租賃應收款，以每宗交易之發票日期計算，並與相應收入確認日期或提供服務日期相約之賬齡分析：

	於二零二二年 六月三十日 千美元	於二零二一年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	54,825	45,306
三十一至六十天	18,531	17,550
六十一至九十天	6,402	8,279
九十一至一百二十天	10,659	1,100
一百二十天以上	5,194	6,847
被分類為流動部份	<b>95,611</b>	<b>79,082</b>

### 第三方應收賬款

本集團已製定一套明確之信貸政策。信貸期由30天至120天不等（二零二一年十二月三十一日：由30天至120天不等），視乎客戶之信譽而定。

### 直接控股公司應收賬款及租賃應收款

與直接控股公司的應收賬款一般信貸期為60天(二零二一年十二月三十一日：與直接控股公司的付款條款為交易金額需於交付前或出具技術驗收證明後15天(以較早者為準)結算)。關於與直接控股公司的租賃應收款，租賃租金需於發票日期45天內結清。

### 同系附屬公司應收賬款

與同系附屬公司的付款條款為交易金額需於發票日期10天(二零二一年十二月三十一日：10天)內結算。

### 聯營公司應收賬款

與聯營公司貿易結餘的一般信貸期為60天。

### 第三方融資租賃應收款

	於二零二二年 六月三十日 千美元	於二零二一年 十二月三十一日 千美元
分析為：		
流動部分	9,971	-
非流動部分	11,367	-
	<u>21,338</u>	<u>-</u>

## 11. 預付及其他應收款項

於二零二二年六月三十日，預付及其他應收款項包括出售附屬公司應收代價14,885,000美元(二零二一年十二月三十一日:18,679,000美元)及預付予多家供應商29,529,000美元(二零二一年十二月三十一日:15,670,000 美元)作為購買原材料按金。餘額主要包括可退增值稅款及其他預付款。

## 12. 應付賬款

本集團於二零二二年六月三十日的應付賬款中包括本集團向相關債權人提交的1,253,000美元（二零二一年十二月三十一日：2,598,000 美元）的票據，這些票據將用於未來結算。本集團提交的所有票據的賬齡均在 90 天內，且於報告期末尚未到期。本集團持續確認該等應付賬款，因為其與供應商協定的條件相同，相關銀行僅在票據到期日付款，而不會進一步延期。以下是根據每筆交易的發票日的應付賬款之賬齡分析：

	於二零二二年 六月三十日 千美元	於二零二一年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	43,766	63,980
三十一至六十天	11,874	29,530
六十一至九十天	3,808	7,016
九十一至一百二十天	5,731	2,937
一百二十天以上	2,730	2,748
	<u>67,909</u>	<u>106,211</u>

## 13. 股本

	股份數目	股本	
		千美元	千港元
已發行及繳足：			
於二零二一年一月一日、			
二零二一年十二月三十一日及			
二零二二年六月三十日	<u>2,416,919,918</u>	<u>268,149</u>	<u>2,078,513</u>